3. *Competencia del Justicia*. La Firma de derecho, correspondía, competencialmente, al Justicia:

Ne in singulis gravaminibus, quae vel facta dicuntur, vel fieri timentur, expectando esse Curiarum celebratio, quiddam maximus Magistratus. . . qui Iustitia Aragonum nuncupatur, & a rege, cuius nomine preest, nominatur, & eligitur: ad quem a cuiuslibet alterius magistratus, seu iudicis sententia, vel decreto recurritur, per viam iurisfirmae, gravaminum factorum²⁵²; in hoc recurso electionis iuris firmae, Iustitia Aragonum ita est iudex peculiaris, privative ad alios, ut super gravaminibus propositis recep-

²⁴⁸ He aquí como describe Ramírez (cfr. *De lege regia* cit., § 25, núms. 23 y 24, p. 230); el apellido aragonés:

Nostrí namque Aragonenses noluerunt, quemquam indemnatum hoc est sine ordine iudiciali, & causae cognitione, ac a iudice competenti in carcerem detrudi, flagellari, exiliari, vel occidi. Satius enim cum nostro I.C. iudicarunt maiores nostri, impunitum relinqui facinus nocentis, quam innocentem damnare, quod enim in Aragonia provissionem appellitus dicimus; in Castella mandatum indicio, de capiendo, appellatur, sine quo, vel fragante maleficio, nec in Castella aliquem capere est Alguazellis permissum. In hoc solum adest differentia, quod ibi mandatum ex officio, ac sine causae cognitione solet concedi: in Aragonia vero, non nisi ad instantiam partis legitimae, & uno teste de visu, vel duobus, saltem de fama publica comissi delicti, debeat mandatum iustificari, antequam decernatur: quod si praedictis non iustificetur, & mandatum de capiendo parte legitima instante decernatur simpliciter, firma iuris, quae vulgo volandera appellatur impediét captionis executionem.

²⁴⁹ Cfr. por ejemplo, Santamaría de Paredes, *Curso de Derecho político*, cit., p. 577.

²⁵⁰ Cfr. Molino, *Repertorium*, cit., fol. 143; Molinos, *Practica Iudiciaria* cit., p. 281 y ss.

²⁵¹ Cfr. Molino, *Repertorium* cit., fol. 143; Molinos, *Practica*, p. 281 y ss.

²⁵² Cfr. Ramírez, *De lege regia*, cit., § 20, a.p., p. 145.

ta, vel repulsa iuristirma nullus ad aliquem alium magistratum, nec etiam ad dominum Regem, detur recursus.²⁵³

Esta es la doctrina correspondiente al Fuero XVI *De officio Iustitiae Aragonum* (Libro I), de 1461:

E sian tenidos (el Justicia y sus Lugartenientes) fazer aquella provisión que segund Fuer fazer se deve, providiendo o espresament, pronunciando, que no son en caso de provision, en qualesquiere firmas de contra Fueros, feytos, o fazederos, y en qualesquiere otras encontinent que dadas seran. . .